Tot me impediunt curae: Amor, nuptiarum sollicitatio, Tum patris pudor, etc., *T. And.* 262: magnum ingenium L. Luculli, magnumque optimarum artium studium, tum omnis ab eo percepta doctrina . . . eruit omnino rebus urbanis, *Ac.* 2, 1: alterā ex parte Bellovacī instabant, alteram Camulogenus tenebat: tum legiones a praesidio interclusas maximum flumen distinebat, *7, 59, 5*: Quot me censes homines iam deverberasse, Hospites tum civis? *as well as*, *T. Ph.* 328: faciendum est igitur nobis . . . veteranorum, tum legionis Martiae quartaeque consensus . . . confirmetur, *Phil.* 3, 7.—*2.* *After a general clause with cum*, introducing a particular or emphatic assertion. *a.* *Cum . . . tum, as . . . so, while . . . also, not only . . . but also, as . . . so especially*: Quom id mihi placebat, tum uno ore omnes omnia Bona dicere, *T. And.* 96: cum omnium rerum simulatio vitiosa est, tum amicitiae repugnat maxime, *Lael.* 92: haec cum merito eius fieri intellegebat, tum magni interesse arbitrabatur, etc., 5, 4, 3: cum multa eximia divinaque videntur Athenae tunc peperisse, tum nihil melius illis mysteriis quibus, etc., *Leg.* 2, 36: visa est Arcesilae cum vera sententia, tum honesta et digna sapiente, *Ac.* 2, 77: movet patres conscriptos cum causa tum auctor, *L.* 9, 10, 1: concitato animo flecti quam frangi putabat cum tutius tum facilius esse, *L.* 2, 23, 15: quem patrem moriens cum tutoribus et propinquis, tum legibus, tum aequitati magistratum, tum iudicis vestris commendatum putavit, *2 Verr.* 1, 161; see also 2, cum, *II. D.*—*b.* *Cum*, followed by *tum vero*, *tum maxime*, *tum praecipue* or *tum imprimis*, *while . . . in particular, not only . . . but especially, while . . . above all, not only . . . but chiefly*: cum haec sunt videnda, tum vero illud est hominis magni, etc., *Clu.* 159: cum omnibus in rebus temeritas in adsentando turpis est, tum in eo loco maxime, etc., *Div.* 1, 7: cum infamia atque indignitas rei impediabat, tum maxime quod, etc., 7, 56, 2: cum omnium sociorum provincialumque rationem diligenter habere debetis, tum praecipue Siciliae, *2 Verr.* 2, 2: cum multa non probo, tum illud imprimis quod, etc., *Fin.* 1, 18.—*c.* *Cum* followed by *tum certe*, *tum nimirum*, *tum etiam*, *tum quoque* or *tum praeterea*, *while . . . at least, as . . . so assuredly, both . . . and as well, not only . . . but moreover*: at cum de plurimis eadem dicit, tum certe de maximis, *Fin.* 4, 13: cum plurimas . . . commoditates amicitia continet, tum illa nimirum praestat omnibus quod, etc., *Lael.* 23: cum omnis homines improbos conlegerat, tum etiam multos fortis viros et bonos . . . tenebat, *Cacl.* 14: quos tu cum memoriter, tum etiam erga nos amice et benevole conlegisti, *Fin.* 1, 34: cum potestatis maior, tum vir quoque potestati par hostes trans Anienem submovere, *L.* 4, 17, 11: dicimus C. Verrem cum multa libidinose fecerit, tum praeterea quadringentens sestertium ex Sicilia abstulisse, *1 Verr.* 56.

II. Esp. A. Referring to a temporal clause. *1.* *With cum.* *a.* *Of coincidence of definite time*, *tum . . . cum*, or *cum . . . tum, at the time when, at a time when, even when, already when*: tum, quom gratum mihi esse potuit, nolui, *T. Heaut.* 262: vidi ancillam . . . quom ibi me adesse neuter tum praesenserat, *T. And.* 839: quom genui tum morituros scivi, *Tusc.* (Enn.) 3, 28: cum minime videbatur, tum maxime philosophabamur, *ND.* 1, 6: qui tum dolore frangebatur cum immortalitatem ipsā morte quaerebat, *Tusc.* 2, 20: tum mittendos legatos fuisse cum Perseus Graecas urbes obsideret, *L.* 45, 3, 7: tum cum Vipeiros sparsi . . . dentes, 0, 4, 572: nam tum, cum in Asia res magnas permulti amiserant, scimus, etc., *Pomp.* 19: cum pavida mulier nullam opem videret, tum Tarquinius fateri amorem, orare, etc., *L.* 1, 58, 3.—*b.* *Of succession in time*, *then*, *next*, *at once*, *forthwith*: id cum Sulla fecisset, tum ante oppidum Nolam Sannitium castra cepit, *Div.* 1, 72: cum muros defensoribus nudasset, tum Afros ad suorum murum mittit, *L.* 21, 11, 8: cum iam humanae opes egestae a Veis essent, amoliri tum deum dona, *L.* 5, 22, 3: cum enim miserum esse dicis, tum eum qui non sit,

dicis esse, *Tusc.* 1, 12: non committam ut tum haec res iudicetur cum haec frequentia Româ discesserit, *1 Verr.* 54: de quo cum perpauca dixerò, tum ad ius civile veniam, *Leg.* 1, 34.—c. Of indefinite time, tum . . . cum, or cum . . . tum, at the time when, at a time when, at such times as, *whenever*: omnis praedictio mali tum probatur cum ad praedictionem cautio adiungitur, *Div.* 2, 54: tum cum sine pondere suci Mobilibus ventis arida facta volant, *O. H.* 6, 109: eam (partem animi) tum maxime vigere cum plurimum absit a corpore, *Div.* 1, 70: cum ea quae quasi involuta fuerunt, aperta sunt, tum inventa dicuntur, *Ac.* 2, 26: Quam ob rem omnes, cum secundae res sunt maxime, tum maxime Meditari secum oportet, etc. (i. e. quo magis secundae . . . eo magis, etc.), *T. Ph.* 241.—2. With *ubi*. a. Of succession in time, *then, next, at once, forthwith* (cf. *deinde*): ubi eorum dolorem cognovi, tum meum animum in illos, tum mei consili causam proposui, tum, etc., *2 Verr.* 4, 140: ubi spectaculi tempus venit, tum orta vis, *L.* 1, 9, 10: ut ubi id argumentis firmaverò, tum testis ad crimen accommodem, *1 Verr.* 55: ubi haerere iam aciem videris, tum terrorem equestrem infer, *L.* 6, 12, 10.—b. Of indefinite time, ubi . . . tum, *whenever*: Post ubi tempus promissa iam perfici, Tum coacti necessario se aperiuunt, *T. And.* 632.—3. With *postquam* or *postea quam*. a. Of succession in definite time, *then, at once*: tum vero postquam res sociorum ante oculos prope suos ferri vidit, suum id dedecus ratus, etc., *L.* 22, 3, 7: posteaquam et portu piratae exierunt, tum coeperunt quaerere homines, etc., *as soon as, 2 Verr.* 5, 100: postquam satis virium collectum videbat, tum ex suis unum sciscitatum Romam ad patrem mittit, *L.* 1, 54, 5.—b. In indefinite time, *then, always*: postquam commoditas prava dicendi copiam consecuta est, tum malitia praevertere urbis adsuevit, *Inu.* 1, 3.—4. With *ut*, ut . . . tum, or tum . . . ut, *when, after, as soon as*: ut vero accessit cohortatio . . . tum vero filium seduxit, *Phil.* 9, 9: ut vero aquam ingressi sunt, tum utique egressis rigere corpora, *L.* 21, 54, 9: Tum vero ingentem gemitum dat Ut spolia . . . conspexit, *V.* 1, 485: neque ut quaeque res delata ad nos erit, tum denique scrutari locos (debemus), *Or.* 2, 146: traditum esse ut quando aqua Albana abundasset, tum victoriam de Veientibus dari (i. e. si quando), *L.* 5, 15, 11.—5. With *quando*, tum . . . quando, or quando . . . tum, *when, as soon as*: auctoritatem senatus exstare sentio, tum, quando, Alexandro mortuo, legatos Tyrum misimus, *Agr.* 2, 41: utinam tum essem natus quando Romani dona accipere coepissent, *Off.* 2, 75: quando sol iterum defecerit, tum expletum annum habeto, *Rep.* 6, 24.—6. With *dum*, *then, meanwhile*: dum se glomerant . . . tum pondere turris Procutuit, *V.* 9, 540.—7. With *quam diu*, *then, so long*: qui, quam tibi amicus non modo tum fuerit quam diu tecum in provinciâ fuit, verum, etc., *2 Verr.* 2, 58.—8. With *a relative, then, at that time*: Quâ tempestate Paris Helenam inuuptis iunxit nuptiis, Ego tum gravida expletis iam fui ad pariendum mensibus, *Or.* (Poet.) 3, 219.—9. With *an abl. absol.*, *then, thereafter, at once*: ut morte eius nuntiâtâ tum denique bellum confectum arbitraretur, *Mur.* 34: sed confecto proelio tum vero cerneret quanta animi vis fuisset in exercitu Catilinae, *S. C.* 61, 1: ita rebus divinis peractis tum de bello dictator rettulit, *L.* 22, 11, 1: ita prope XL diebus interpositis tum denique se responsuros esse arbitrantur, *1 Verr.* 31.—B. Fig., in a conclusion after *cum* or *si*, *then, therefore, consequently, in that case*: cum magnus numerus deesset, tum iste homo nefarius in eorum locum . . . substituere coepit civis Romanos, *2 Verr.* 5, 72: quid tum quaeso, si hoc pater resciverit? *T. Heaut.* 718: si tenuis causa erit, tum etiam argumentandi tenue filum, *Orator.* 124: tum vero ego nequiquam Capitolium servaverim, si civem in servitum duci videam, *L.* 6, 14, 4: Quod si tibi res sit cum eo lenone, tum sentias, *T. Ph.* 171: quod si, ut spero, cepero, tum vero litteras publice mittam, *Fam.* 2, 10, 3: si dimicandum erit, tum tu in novissimos te recipito, *L.* 7, 40,